<sup>70</sup> José de Ravesteyn, conocido como Tiletanus († 1570), era Inquisidor General en los Países Bajos. En 1562 Tiletanus recibió la orden de arrestar a toda la familia de Plantino, incluida la criada, para obtener información sobre el libro herético impreso en la imprenta plantiniana titulado *Briefve Instruction pour prier*. Cf. CLAIR (1964) 68. Tiletanus, como Decano de la Facultad de Teología de Lovaina, colaboró con Montano en la redacción de los índices de libros prohibidos y expurgados entre 1569 y 1571.

<sup>71</sup> Alfonso Contreras, junto con Montano, Tiletanus, Sonnius y Laurencio Melsius formaron también parte de la comisión teológica reunida para la confección del *Index librorum prohibitorum* (Amberes 1570). Cf. DÁVILA (1998).

<sup>72</sup> Resulta muy difícil conjeturar quiénes son los españoles a los que se hace alusión aquí con los pocos datos que ofrece Montano: que vivían en Amberes en 1574 y que tenían una sólida formación. Como curiosidad ecdótica, en el borrador de esta carta, que presenta una capa muy primaria del texto, Montano iba a calificar en principio el grado de erudición de estos dos españoles en latín, escribiendo *Hispanis no<n>* (véase el sintagma *non exiguae lectionis* una línea más abajo); pero en ese punto de su redacción tachó el adverbio negativo latino y decidió pasar al griego *ὄκ ἀμούσοις*.

si || [BNE, Ms. 149, 266<sup>r</sup>] illius studio ac iudicio res agenda esset, ut omnia  
 omnium linguarum Biblia abiicerentur, quandoquidem quae ab illo aduersus  
 hebraica exemplaria afferrentur argumenta maiori numero, copia atque pondere  
 aduersus uarias lectiones graecas et latinas etiam ueteris editionis afferri possent,  
 185 hanc illi boni ac docti pique uiri obiectionem huiusmodi oratione excepit: “per  
 me -inquit- nunquam impediretur quominus omnia in uniuersum quibus nunc  
 utimur exemplaria abolerentur omnium linguarum, quandoquidem haeretici ut  
 nobis bellum inferant horum bibliorum subsidio abutuntur”. Quopacto igitur  
 inquit alius quidam uir doctus ex iis qui accumbebant: “Agere non possemus  
 190 Sacrarum Scripturarum copia et usu destituti”. “Possem -ait ille- possem ipse  
 rationem inuenire qua scripturam haberemus longe nobis commodiorem  
 minusque obscuram ac difficilem et controuersiarum minus parientem”. “Absit  
 -inquit Contreras- absit penitus ut tuum istud consilium unquam ualeat, namque  
 hoc perdere non stabilire uelle pietatem existimandum est”. Ille uero orationem  
 195 quam minus prudenter protulerat cum corrigere pararet, discumbentium  
 murmure et sermonum mutatione occupatus tacuit. Processerat iam illo tempore  
 conuiuium, si recte memini, ad secundas mensas, Hispani illi qui mecum  
 uenerant illa oratione uehementer fuere commoti, ut pote qui huiusmodi  
 doctorum colloquiis liberioribus non usque adeo assueuerant. Quorum alter  
 200 postea non raro mihi exemplum illud commemorauit. | [BNE, Ms. 149, 266<sup>o</sup>]  
 Itaque si uerum excutias, istorum rixa siue consulto suscepta fuerit siue eo studio  
 ne cum communi et recepta sententia consentiat, eo contendere uidetur ut nulla  
 nobis tandem sacra lectio supersit; sublatis enim ex horum uoto hebraicis  
 exemplaribus quibus consultis graecorum et latinorum germana interpretatio  
 205 digno scitur et explicatur, in promptu est ueritatis aduersariorum oratio, quae  
 ideo sublata illa esse affirmabit ne errores quos ipsi in uersionibus esse dicerent  
 ex exemplarium collatione deprehenderentur, id quod exemplaribus integris et  
 saluis, quicumque affirmarit, uel manifestae calumniae uel inscitiae redarguetur  
 a doctissimis qui ex exemplarium linguarum lectione graecas et latinas uersiones  
 210 instaurare, asserere atque explicare possunt.